

2001年10月30日

各 位

会 社 名 株式会社シーエーシー
 代 表 者 名 代表取締役社長 光山 治雄
 (東証 1 部 証券コード4725)
 問 合 せ 先 常務取締役 神谷 敏
 責 任 者

2001年度第3四半期連結業績のお知らせ

株式会社シーエーシー（略称：CAC）の2001年度第3四半期（2001年7月1日から2001年9月30日まで）および9ヵ月通算（2001年1月1日から2001年9月30日まで）の連結業績の概要について、以下の通りお知らせ致します。

【連結業績概要】

（金額単位：百万円）

項目	2001年度				2000年度（ご参考）	
	第3四半期		9ヵ月通算		通期	
	〔 2001年7月 1日から 2001年9月30日まで 〕		〔 2001年1月 1日から 2001年9月30日まで 〕		〔 2000年1月 1日から 2000年12月31日まで 〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売 上 高	8,697	100.0%	26,001	100.0%	27,598	100.0%
営 業 利 益	683	7.9%	2,389	9.2%	2,267	8.2%
経 常 利 益	650	7.5%	2,353	9.1%	2,261	8.2%
当 期 純 利 益	13	0.2%	272	1.0%	1,214	4.4%
1株当たり当期純利益	1円29銭		25円28銭		123円38銭	
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	1円27銭		25円06銭		122円42銭	

【連結財政状態】

（金額単位：百万円）

項目	2001年度	2000年度（ご参考）
	第3四半期末 （2001年9月30日現在）	期末 （2000年12月31日現在）
総 資 産	19,520	17,631
株 主 資 本	12,332	12,408
株 主 資 本 比 率	63.2%	70.4%
1株当たり株主資本	1,144円11銭	1,153円13銭

(注1) 四半期連結業績については当年度が開示初年度であり、前年同期との比較は行っておりません

(注2) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【2001年度第3四半期の業績概要】

2001年9月30日に終了した第3四半期（2001年7月～9月）においては、米国経済の減速に伴う輸出の落ち込みや設備投資の抑制等によって通信やエレクトロニクスなど製造業の業績悪化が顕著になり、株価下落や高水準の失業率等デフレ経済の様相が強まってきました。先行きの不透明感とともに、個人消費は依然低迷を続けており、企業を取り巻く環境はいつそう厳しさを増してきております。

こうしたなか当社の第3四半期の業績は堅調に推移し、連結売上高86億97百万円（9ヵ月通算260億1百万円）、経常利益6億50百万円（9ヵ月通算23億53百万円）、当期純利益は退職給付会計の導入による会計基準変更時差異を特別損失に計上したこと等により13百万円（9ヵ月通算2億72百万円）となりました。

サービス別の状況

金融並びに製造業を中心としたシステムの統合・再構築のニーズが、中間期に引き続いて順調に推移しました。また、システム構成の複雑化・多様化によって、企業における分散系システムの運用管理サービスも堅調に推移しました。

これらを反映して、第3四半期におけるサービス別の連結売上高はシステム構築サービスが58億6百万円（9ヵ月通算170億20百万円）、システム運用管理サービスは28億91百万円（9ヵ月通算89億80百万円）となりました。

なお、今後のビジネス拡大に対応するためNSMセンター（東京都中央区新川）を約700㎡増設いたしました。（増設後の総面積約3,600㎡）

業種別の状況

金融向けでは、統合・再編成に伴うシステム統合需要に加え、年金・国際系業務が、製造業向けは、製薬業を中心とした会計システムの再構築案件や運用管理サービスが、サービス他向けにおいては、出版・サービス業を中心とする需要等が業績に寄与しました。

これらの結果、第3四半期における業種別の連結売上高は金融向けは34億88百万円（9ヵ月通算102億43百万円）製造業向けは34億44百万円（9ヵ月通算101億57百万円）、サービス他向けは17億64百万円（9ヵ月通算56億円）となりました。

【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別	2001年度				2000年度（ご参考）	
		第3四半期		9ヵ月通算		通期	
		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		〔2000年1月1日から 2000年12月31日まで〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
売上高		8,697	100.0%	26,001	100.0%	27,598	100.0%
システム構築サービス		5,806	66.8%	17,020	65.5%	18,516	67.1%
システム運用管理サービス		2,891	33.2%	8,980	34.5%	9,082	32.9%

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	8,697	100.0%	26,001	100.0%	27,598	100.0%
金融	3,488	40.1%	10,243	39.4%	11,649	42.2%
製造	3,444	39.6%	10,157	39.1%	10,581	38.3%
サービス他	1,764	20.3%	5,600	21.5%	5,367	19.4%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	期別	2001年度				2000年度（ご参考）	
		第3四半期		9ヵ月通算		通期	
		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		〔2000年1月1日から 2000年12月31日まで〕	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システム構築サービス		6,472	5,376	17,441	5,376	19,590	4,955
システム運用管理サービス		3,433	3,771	10,351	3,771	9,181	2,400
合計		9,906	9,148	27,793	9,148	28,771	7,356

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【2001年度通期業績の見通し】

本年9月11日の米国同時多発テロによって世界の政治経済環境は不透明感を著しく高めており消費や企業投資等における抑制色の強まりとともに、さらなる世界的な景気減速が懸念されます。日本国内においても実態経済へのさまざまな影響が予想され、先行きの景気不透明感は深刻さを増してきております。

このような経済情勢のなか、一段と厳しい経営環境が想定されますが、当社グループは引き続き時代適合の高い技術力の維持・向上と高水準のサービス提供を通じて、得意分野である金融並びに製薬分野を中心に努力を重ねてまいります。また、プロジェクト管理やコスト管理の徹底等を通じ、収益構造及び企業体質の強化へも継続的に取り組んでまいります。

2001年12月31日に終了する当年度の業績につきましては、2001年度中間決算発表における見通しのとおり予想しております。

	<u>連 結</u>
売 上 高	35,100百万円 (前年度比 27.2%増)
経 常 利 益	3,350百万円 (前年度比 48.1%増)
当 期 純 利 益	570百万円 (前年度比 53.1%減)
	<u>単 体</u>
売 上 高	32,260百万円 (前年度比 24.4%増)
経 常 利 益	3,120百万円 (前年度比 54.3%増)
当 期 純 利 益	500百万円 (前年度比 53.4%減)

(注) 上記業績見通しには、退職給付会計の導入による会計基準変更時差異(連結1,917百万円、単体1,827百万円)の全額一括償却を見込んでおります。

* 本資料における業績の見通しは、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定及び確信に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは見通しに内在する不確定要因や潜在的リスク等によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。

【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	期別	2001年度				2000年度(ご参考)	
		第3四半期		9ヵ月通算		通期	
		〔2001年7月1日から 2001年9月30日まで〕		〔2001年1月1日から 2001年9月30日まで〕		〔2000年1月1日から 2000年12月31日まで〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	
売上高		8,697	100.0%	26,001	100.0%	27,598	100.0%
売上原価		6,958		20,465		21,706	
売上総利益		1,739	20.0%	5,535	21.3%	5,892	21.4%
販売費及び一般管理費		1,055		3,145		3,625	
営業利益		683	7.9%	2,389	9.2%	2,267	8.2%
営業外収益		19		61		125	
営業外費用		53		98		130	
経常利益		650	7.5%	2,353	9.1%	2,261	8.2%
特別利益		0		0		-	
特別損失		535		1,724		3	
税金等調整前当期純利益		114	1.3%	628	2.4%	2,257	8.2%
法人税、住民税及び事業税		470		1,159		1,152	
法人税等調整額		-369		-790		-82	
少数株主損益		0		-12		-26	
当期純利益		13	0.2%	272	1.0%	1,214	4.4%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2001年度		2000年度（ご参考）	
	第3四半期末 (2001年9月30日現在)		期末 (2000年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
流動資産				
現金及び預金	3,840		3,951	
受取手形及び売掛金	6,165		4,406	
有価証券	863		2,066	
たな卸資産	453		960	
その他	645		445	
貸倒引当金	-18		-29	
流動資産合計	11,950	61.2%	11,800	66.9%
固定資産				
有形固定資産	700		638	
無形固定資産	1,413		1,484	
投資その他の資産				
投資有価証券	2,177		1,116	
その他	3,277		2,510	
固定資産合計	7,569	38.8%	5,749	32.6%
為替換算調整勘定	-	-	80	0.5%
資産合計	19,520	100.0%	17,631	100.0%
流動負債				
支払手形及び買掛金	1,829		1,922	
短期借入金	-		1	
未払法人税等	589		743	
賞与引当金	1,021		299	
その他	1,374		1,095	
流動負債合計	4,814	24.6%	4,061	23.0%
固定負債				
長期借入金	-		10	
退職給与引当金	-		591	
退職給付引当金	2,117		-	
役員退職慰労引当金	240		516	
その他	1		1	
固定負債合計	2,359	12.1%	1,119	6.4%
負債合計	7,174	36.7%	5,181	29.4%
少数株主持分	14	0.1%	41	0.2%
資本金	3,378		3,372	
資本準備金	3,645		3,640	
連結剰余金	5,429		5,396	
その他有価証券評価差額金	-54		-	
為替換算調整勘定	-66		-	
自己株式	-0		-0	
資本合計	12,332	63.2%	12,408	70.4%
負債、少数株主持分および資本合計	19,520	100.0%	17,631	100.0%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【注記】

1. 四半期の連結業績については開示規定等の要請にもとづくものではなく、会計監査を受けておりません。また、当年度が四半期連結業績の開示初年度であるため前年同期との比較は行っておりません。
2. 当年度第3四半期において重要な会計方針の変更はありません。
3. 当年度第3四半期末における連結対象子会社は7社、持分法適用関連会社は2社であります。
4. 当年度第3四半期末における発行済株式数は10,778,924株（自己株式数を除く）であります。
5. 退職給付会計の導入による会計基準変更時差異（連結1,917百万円、単体1,827百万円）については当年度において全額費用処理することとしており、当年度第3四半期において総額の4分の1（9ヵ月通算では総額の4分の3）を特別損失に計上しております。

お問合せ先 株式会社シーエーシー IR室
〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋2-4-6
電話 (03) 3263-8955
Eメール ir@cac.co.jp
ホームページ <http://www.cac.co.jp/>

【単体業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	期別		第3四半期(9月30日に終了した3ヵ月)			
	2001年度		2000年度		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	8,048	100.0%	6,128	100.0%	1,920	31.3%
営業利益	640	8.0%	556	9.1%	83	15.1%
経常利益	621	7.7%	547	8.9%	73	13.3%
当期純利益	17	0.2%	286	4.7%	-268	-93.9%

項目	期別		9ヵ月通算(9月30日に終了した9ヵ月)			
	2001年度		2000年度		増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	24,059	100.0%	18,367	100.0%	5,692	31.0%
営業利益	2,231	9.3%	1,300	7.1%	930	71.5%
経常利益	2,230	9.3%	1,360	7.4%	870	64.0%
当期純利益	249	1.0%	722	3.9%	-473	-65.5%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別・業種別単体売上高】

(金額単位：百万円)

項目	期別		第3四半期(9月30日に終了した3ヵ月)			
	2001年度		2000年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	8,048	100.0%	6,128	100.0%	1,920	31.3%
システム構築サービス	5,654	70.3%	4,217	68.8%	1,437	34.1%
システム運用管理サービス	2,394	29.7%	1,911	31.2%	483	25.3%

売上高	8,048	100.0%	6,128	100.0%	1,920	31.3%
金融	3,330	41.4%	2,604	42.5%	726	27.9%
製造	3,299	41.0%	2,402	39.2%	897	37.3%
サービス他	1,418	17.6%	1,120	18.3%	298	26.6%

項目	期別		9ヵ月通算(9月30日に終了した9ヵ月)			
	2001年度		2000年度		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	24,059	100.0%	18,367	100.0%	5,692	31.0%
システム構築サービス	16,590	69.0%	13,005	70.8%	3,585	27.6%
システム運用管理サービス	7,469	31.0%	5,362	29.2%	2,106	39.3%

売上高	24,059	100.0%	18,367	100.0%	5,692	31.0%
金融	9,817	40.8%	8,096	44.1%	1,721	21.3%
製造	9,730	40.4%	7,112	38.7%	2,618	36.8%
サービス他	4,511	18.7%	3,158	17.2%	1,352	42.8%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別単体受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	期別	第3四半期(9月30日に終了した3ヵ月)					
		2001年度		2000年度		受注高増減	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率
システム構築サービス		6,390	5,307	4,811	4,929	1,578	32.8%
システム運用管理サービス		2,655	2,549	2,046	2,143	608	29.8%
合計		9,045	7,857	6,858	7,073	2,187	31.9%

項目	期別	9ヵ月通算(9月30日に終了した9ヵ月)					
		2001年度		2000年度		受注高増減	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率
システム構築サービス		16,970	5,307	14,109	4,929	2,861	20.3%
システム運用管理サービス		8,330	2,549	6,227	2,143	2,103	33.8%
合計		25,301	7,857	20,336	7,073	4,964	24.4%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	期別	第3四半期(9月30日に終了した3ヵ月)					
		2001年度		2000年度		増減	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高		8,048	100.0%	6,128	100.0%	1,920	31.3%
売上原価		6,511		4,870		1,640	33.7%
売上総利益		1,537	19.1%	1,257	20.5%	279	22.2%
販売費及び一般管理費		897		701		195	27.9%
営業利益		640	8.0%	556	9.1%	83	15.1%
営業外収益		16		7		9	-
営業外費用		35		15		20	-
経常利益		621	7.7%	547	8.9%	73	13.3%
特別利益		-		-		-	-
特別損失		511		-		511	-
税引前当期純利益		109	1.4%	547	8.9%	-438	-80.0%
法人税、住民税及び事業税		456		267		188	70.6%
法人税等調整額		-363		-5		-358	-
当期純利益		17	0.2%	286	4.7%	-268	-93.9%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(金額単位：百万円)

科目	期別	9ヵ月通算(9月30日に終了した9ヵ月)					
		2001年度		2000年度		増減	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高		24,059	100.0%	18,367	100.0%	5,692	31.0%
売上原価		19,165		14,841		4,324	29.1%
売上総利益		4,894	20.3%	3,525	19.2%	1,368	38.8%
販売費及び一般管理費		2,662		2,224		437	19.7%
営業利益		2,231	9.3%	1,300	7.1%	930	71.5%
営業外収益		65		101		-36	-35.5%
営業外費用		66		42		24	58.0%
経常利益		2,230	9.3%	1,360	7.4%	870	64.0%
特別利益		-		4		-4	-
特別損失		1,639		2		1,637	-
税引前当期純利益		590	2.5%	1,361	7.4%	-770	-56.6%
法人税、住民税及び事業税		1,078		606		471	77.8%
法人税等調整額		-736		32		-769	-
当期純利益		249	1.0%	722	3.9%	-473	-65.5%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2001年度		2000年度		2000年度(ご参考)	
	第3四半期末		第3四半期末		期末	
	(2001年9月30日現在)		(2000年9月30日現在)		(2000年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
流動資産						
現金及び預金	3,116		2,746		3,312	
受取手形及び売掛金	5,717		4,339		4,010	
有価証券	860		801		1,862	
たな卸資産	385		731		956	
その他	542		385		365	
貸倒引当金	-15		-14		-26	
流動資産合計	10,606	57.2%	8,989	59.4%	10,480	62.4%
固定資産						
有形固定資産	664		569		601	
無形固定資産	446		590		504	
投資その他の資産						
投資有価証券	1,437		895		917	
関係会社株式	2,192		1,749		1,847	
その他	3,192		2,348		2,444	
固定資産合計	7,933	42.8%	6,152	40.6%	6,314	37.6%
資産合計	18,540	100.0%	15,142	100.0%	16,795	100.0%
流動負債						
買掛金	1,866		1,562		2,002	
短期借入金	-		2,001		1	
未払法人税等	569		289		710	
前受金	228		107		143	
賞与引当金	850		737		229	
その他	1,006		657		814	
流動負債合計	4,521	24.4%	5,355	35.4%	3,901	23.2%
固定負債						
長期借入金	-		9		9	
退職給与引当金	-		541		534	
退職給付引当金	1,973		-		-	
役員退職慰労引当金	224		355		502	
その他	80		121		79	
固定負債合計	2,278	12.3%	1,028	6.8%	1,125	6.7%
負債合計	6,800	36.7%	6,384	42.2%	5,027	29.9%
資本金	3,378		2,042		3,372	
資本準備金	3,629		2,294		3,624	
利益準備金	79		55		55	
その他の剰余金						
任意積立金	3,875		3,176		3,176	
当期末処分利益	832		1,189		1,539	
その他有価証券評価差額金	-55		-		-	
資本合計	11,739	63.3%	8,757	57.8%	11,768	70.1%
負債および資本合計	18,540	100.0%	15,142	100.0%	16,795	100.0%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております